
	20 – quinta-feira, 24 de Dezembro de 2020	D iário do Executivo	M inas Gerais - Caderno 1
Nível II, Grau J, a partir de 24 de agosto de 2020, nos termos do art.6° 
da Emenda Constitucional 41/2003,
Art.2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, obser-
vando a vigência do art. 1º.

Belo Horizonte, 23de Dezembrode 2020
Junia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 499, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
Aprova o Protocolo - Terapia com Hidroxiureia em portadores deHe-
moglobinopatias no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprova o Protocolo - Terapia com Hidroxiureia em portadores 
de Hemoglobinopatias no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 20/2020 de 20 de janeiro de 2020.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 500, DE 23 DE DEZEMBRO DE2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos – Diretrizes paraImplan-
tação e Elaboração do Plano de Segurança doPaciente no âmbito da 
Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos –Diretrizes 
para Implantação e Elaboração do Plano de Segurança do Paciente no 
âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 22/2020 de 20 de janeiro de 2020.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 501, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentospara Captação de Doado-
res de Sangue e Componentesno âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos para Capta-
ção de Doadores de Sangue e Componentes no âmbito da Fundação 
Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 193/2018 de 05 de julho de 2018.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 502, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos -Gestão eFornecedores 
no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos - Gestão de 
Fornecedores no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 430/2019 de 25 de novembro de 2019.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 503, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos para Concessão de 
AdiantamentosDiversos e Ressarcimentos no Âmbitoda Fundação 
Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos para Conces-
são de Adiantamentos Diversos e Ressarcimentos no âmbito da Fun-
dação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 279/2019 de 20 de agosto de 2019.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 504, DE 23 DE DEZEMBRO DE2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos para Concessão de Diá-
riasde Viagem no SCDP no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos para Concessão 
de Diárias de Viagem no SCDP no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 325/2018 de 02 de outubro de 2018.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 505, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos – Organização e Ges-
tão doArquivo de Assentamento Individual no âmbito da Fundação 
Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos – Organização 
e Gestão do Arquivo de Assentamento Individual no âmbito da Funda-
ção Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 436/2019 de 02 de dezembro de 2019.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 506, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos para Gestão dePes-
soal – Módulo II – Concessão de Benefícios no âmbitoda Fundação 
Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos para Gestão 
de Pessoal – Módulo II – Concessão de Benefícios no âmbito da Fun-
dação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 462/2019 de 13 de dezembro de 2019.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 507, DE 23 DE DEZEMBRO DE2020
Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos – Avaliação deDesem-
penho no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos – Avaliação de 
Desempenho no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 427/2019 de 25 de novembro de 2019.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 508, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos para Captação eSeleção 
no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos para Captação 
e Seleção no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 441/2019 de 02 de dezembro de 2019.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 509, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos para Capacitação dePú-
blico Externo no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos para Capacita-
ção de Público Externo no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 236/2020 de 24 de agosto de 2020.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 510, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos – Autuação de Processo-
Adminstrativo no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos – Autuação de 
Processo Adminstrativo no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 383/2019 de 21 de outubro de 2019.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 511, DE 23 DE DEZEMBRO DE2020
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos –Elaboraçãoe Monito-
ramento de Programas e Ações do PPAG no SistemaSIGPLAN - no 
âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos – Elaboração e 
Monitoramento de Programas e Ações do PPAG no Sistema SIGPLAN 
- no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 228/2020 de 14 de agosto de 2020.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente

PORTARIA PRE N° 512, DE 23 DE DEZEMBRO DE2020.
Aprova o Manual de Normas e Procedimentos do ArquivoCentral e 
Intermediários no âmbito da Fundação Hemominas.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição esta-
belecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 48.023, de 17de agosto de 
2020, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos do Arquivo 
Central e Intermediários no âmbito da Fundação Hemominas.
Art. 2° - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Porta-
ria PRE Nº 238/2020 de 24 de agosto de 2020.
Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 23de dezembro de 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente
PORTARIA PRE Nº 513, DE 23 DEDEZEMBRO DE 2020.
Designa responsável técnico suplentepara operacionalização do Sis-
tema Integrado de Administração Financeira SIAFI-MG.
A Presidente da Fundação Centro de HematologiaHemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de suas atribuições esta-
belecidas no inciso I, do art. 7º do Decreto nº 48.023, de 17 de agosto 
de 2020, RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Fabiana Cristina Brumer da Silva / Masp: 
1352511 – 8 / CPF: 041.198.096 - 33, para função de Responsável 
Técnico para atuar nas transações pertinentes às funções básicas do 
Sistema Integrado de Administração Financeira do Estado de Minas 
Gerais – SIAFI/MG, na Unidade Orçamentária 4461- Unidade Execu-
tora 1910066.
Art. 2ºA servidora designada deverá, no âmbito de sua competência, 
acompanhar e controlar os atos que envolvam as movimentações relati-
vas à operacionalização do SIAFI-MG, nos termos do Decreto Estadual 
nº 42.251, de 09 de janeiro de 2002.
Art. 3ºRevogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação.

Belo Horizonte,23 de dezembrode 2020.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

Presidente da Fundação Hemominas
23 1431650 - 1

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA PRE Nº496/2020, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020.

Reconduz comissão designada pela Portaria PRE Nº 227/2020, publi-
cada no D.O.MG em 13/08/2020. Belo Horizonte, 23 de dezembro de 
2020.

23 1431662 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG
Presidente: Fábio Baccharetti Vitor

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 1.479 de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018: RETIFICA o ato de CONCESSÃO de FÉRIAS PRÊMIO do 
servidor:

Unidade Masp Admissão Servidor Publicado em Onde se lê Leia-se Decisão Judicial
HJXXIII 1073051/3 3 Alisson Ramos Peixoto 20/11/2009 01/04/2004 a 30/03/2009 04/04/2004 a 29/03/2006 5107549.45.2018.8.13.0024
HJXXIII 1073051/3 3 Alisson Ramos Peixoto 17/09/2014 01/04/2009 a 30/03/2014 30/03/2006 a 28/03/2011 5107549.45.2018.8.13.0024
HJXXIII 1073051/3 3 Alisson Ramos Peixoto 08/06/2019 31/03/2014 a 29/03/2016 29/03/2011 a 26/03/2016 5107549.45.2018.8.13.0024

Leonan Felipe dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas/FHEMIG

MASP1387776/6
23 1431329 - 1

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG,no uso das atribui-
ções que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1.479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018,AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, à servidora lotada no:

Unidade MASP Admissão Servidora Meses Quinquênio A partir de
HCM 1.098.609-9 02 Vanessa Ferreira de Andrade 1 3° 25/08/2020

Leonan Felipe dos Santos
Diretorde Gestão de Pessoas

23 1431744 - 1

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do 
ADCT da CE /1989, ao servidor:

Unidade Masp Cargo Servidor Quinquênio A partir de Total Decisão Judicial
MOV 1089017/6 2 Gilberto Teixeira de Oliveira 1º 17/09/2008 1 5080872.12.2017.8.13.0024
MOV 1089017/6 2 Gilberto Teixeira de Oliveira 2º 15/03/2010 2 5080872.12.2017.8.13.0024
MOV 1089017/6 2 Gilberto Teixeira de Oliveira 3º 15/03/2015 3 5080872.12.2017.8.13.0024
MOV 1089017/6 2 Gilberto Teixeira de Oliveira 4º 14/03/2020 4 5080872.12.2017.8.13.0024

Leonan Felipe dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas/FHEMIG

MASP1387776/6
23 1431353 - 1

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24/08/2018, publicada em 25/08/2018 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do 
ADCT da CE /1989, à servidora:

Unidade Masp Cargo Servidor Quinquênio A partir de Total Decisão Judicial
HJXXIII 1087674/6 2 Sheila Trigueiro Dias 1º 02/12/2004 1 60.42986.30.2015.8.13.0024
HJXXIII 1087674/6 2 Sheila Trigueiro Dias 2º 14/10/2007 2 60.42986.30.2015.8.13.0024
HJXXIII 1087674/6 2 Sheila Trigueiro Dias 3º 20/10/2012 3 60.42986.30.2015.8.13.0024
HJXXIII 1087674/6 2 Sheila Trigueiro Dias 4º 28/10/2017 4 60.42986.30.2015.8.13.0024

Leonan Felipe dos Santos
Diretor de Gestão de Pessoas/FHEMIG

MASP1387776/6
23 1431343 - 1

05/11/20 158.I (Contrato). 14767545 Aluisio Henrique Rodrigues 06 
10/11/20 158.I (Contrato). 11042736 Andreia Pereira Milagres de 
Almeida 60 19/11/20 158.I. 13685854 Carmem Lucia de Assis Lima 
Candian 23 01/10/20 158.I. 12138954 Cleusa Maria Rodrigues de Oli-
veira 01 18/11/20 158.I. 13586656 Daniela Braga de Araujo Lima 
Mateus 02 17/11/20 158.I. 14513675 Deiseleny Lopes Teixeira Andreza 
01 29/10/20 158.I (Contrato). 14513675 Deiseleny Lopes Teixeira 
Andreza 01 31/10/20 158.I (Contrato). 14722698 Eunice de Alencar 
Bastos Ferreira Moreira 01 01/10/20 158.I (Contrato). 12257796 
Fabiane Melo da Silva 03 11/11/20 158.I. 14513857 Gilmara Cristina 
Batista de Araujo 08 03/11/20 158.I (Contrato). 10915577 Helder Jose 
Afonso Costa 07 12/11/20 158.I. 02923589 Helena Cristina Ribeiro 
Resende 45 25/11/20 158.I. 09073206 Homero Goyata Neto 28 
04/11/20 158.I. 14691505 Jessica da Silva Moreira 01 21/11/20 158.I 
(Contrato). 10411007 Jose Tadeu Afonso 15 01/10/20 158.I. 14514541 
Karina Almeida Camargo 09 12/11/20 158.I (Contrato). 13801352 
Leila Claudia Amorim Siqueira 03 06/11/20 158.I (Contrato). 13547864 
Lorena Borgia Moreira Maia 15 15/05/20 158.I. 13547864 Lorena Bor-
gia Moreira Maia 07 20/11/20 158.I. 10401719 Luiz Cornelio Alves 60 
03/11/20 158.I. 13057385 Maria Heloisa Pires Correa 08 11/11/20 
158.I. 13102637 Marilea de Faria 30 18/11/20 158.I. 14691703 Raquel 
Meireele de Barros 03 30/10/20 158.I (Contrato). 10423796 Rita de 
Cassia Ferreira da Silva 57 16/11/20 158.I. 13399779 Rosani de Lour-
des Brandao Campos 07 12/11/20 158.I. 13706593 Rosemary Ferreira 
de Abreu Teixeira 06 23/11/20 158.I. 10383016 Zelia Mangela Moreira 
15 20/11/20 158.I. UNIDADE CSPD: 10965382 Adriana Luz Lopes 
Ibrahim 02 19/11/20 158.I. 12847612 Cristiane Aparecida de Paiva 10 
18/11/20 158.I. 14436091 Fernanda Correa Coelho Honorato 01 
21/11/20 158.I (Contrato). 10860419 Francisco de Assis Carneiro 08 
19/11/20 158.I. 12898250 Maria de Lourdes Silva Batista Filha 01 
19/09/20 158.I. 14481204 Renan Henrique Soares Sampaio 08 19/11/20 
158.I (Contrato). 14594337 Sara Beatriz Colpani 01 25/11/20 158.I 
(Contrato). 14274898 Tatiana Cardoso Silveira 09 22/11/20 158.I (Con-
trato). UNIDADE CSSFA: 12966537 Ana Cristina de Paula 02 10/11/20 
158.I. 12840856 Bruna Ambrolino de Faria Galindo 01 25/11/20 158.I. 
11908712 Jaqueline Geralda Figueiredo 01 19/09/20 158.I. 13209887 
Joana Darc Rosa Garcia 01 26/11/20 158.I. 13629092 Luciana Lamou-
nier 02 29/10/20 158.I. 11613247 Silvana dos Reis Silva Resende 02 
24/11/20 158.I. 11613312 Solange Coutinho de Andrade 03 23/11/20 
158.I. 13401112 Talita Fernanda Silva 01 17/11/20 158.I. 12844643 
Vanessa Aparecida Silva Fernandes 30 12/10/20 158.I. UNIDADE 
CSSFE: 09556572 Aline Goulart de Oliveira Silva 01 24/11/20 158.I. 
11924958 Andreia Cristina Gomes 10 07/11/20 158.I. 13048558 Caro-
line Aparecida de Souza Pereira 01 11/11/20 158.I. 14051841 Delma da 
Silveira 01 17/11/20 158.I (Contrato). 11486834 Domitila Pietra Mar-
tins 03 24/08/20 158.I. 12639050 Joyce Mariana de Sa Silva 10 
09/11/20 158.I. 12645800 Ludmyla Tatyana Rodrigues Delfino 03 
29/10/20 158.I. 13711320 Marcela Lemos Vidal 10 16/10/20 158.I. 
14627350 Marcia Denise Moreira Rocha 01 03/11/20 158.I (Contrato). 
14627350 Marcia Denise Moreira Rocha 01 17/11/20 158.I (Contrato). 
06167217 Sirvani Eleuterio 01 19/11/20 158.I. UNIDADE CSSI: 
13670476 Aline Daiene Goularth Branco 01 25/11/20 158.I. 12955753 
Alisson da Costa Silva 04 10/11/20 158.I. 03683125 Andrea Miranda 

Ramalho Marques 60 15/09/20 158.I. 13628284 Araci Goncalves da 
Silva Reis 15 17/11/20 158.I. 13752621 Carla Renata de Melo 01 
08/10/20 158.I. 12241709 Conceicao Cristina Souza Rocha 06 10/11/20 
158.I. 10896249 Cristina Abreu Rodrigues 04 17/11/20 158.I. 13157466 
Daniela Braighi 11 21/11/20 158.I. 14637813 Denise Josiane de 
Almeida 02 07/11/20 158.I (Contrato). 10404796 Edna Augusta Pereira 
60 04/11/20 172. 12994273 Gabriella Alves Resende 01 15/11/20 158.I. 
13600994 Glauciene Silva Leite Borges 04 23/11/20 158.I. 12994299 
Hudson Fernandes Coelho 02 17/11/20 158.I. 12759155 Jessica 
Danielle Santos de Jesus 04 10/11/20 158.I. 13088877 Lilian Aparecida 
Santos 07 19/11/20 158.I. 12007928 Luana Barbara Santos de Jesus 07 
21/11/20 158.I. 12901609 Maria Helena Alves de Jesus 02 18/11/20 
158.I. 12901609 Maria Helena Alves de Jesus 01 16/11/20 158.I. 
13276571 Natalia Sousa Vieira 30 10/11/20 158.I. 12205266 Patricia 
de Costa Chaves 04 30/11/20 158.I. 12559860 Poliana Deise de 
Andrade 06 10/11/20 158.I. 10899755 Regina Antonia Albino 01 
07/10/20 158.I. 13575741 Renata Patricia Soares 10 04/11/20 158.I. 
13451737 Sara Alves de Oliveira 01 20/11/20 158.I (Contrato). 
10893360 Shirley de Cassia do Prado 60 03/11/20 172. 12160149 
Vanessa Dias Rezende 01 04/11/20 158.I. 12081162 Warlem Luiz Pinto 
04 12/11/20 158.I. UNIDADE HAC: 11385564 Carmem Rose Gene-
roso da Rocha 01 10/11/20 158.I (Contrato). 12847240 Claudinea Elias 
de Souza 05 11/11/20 158.I. 12847240 Claudinea Elias de Souza 14 
18/11/20 158.I. 12489423 Gleiciane Aparecida Andrade Rodrigues 03 
26/10/20 158.I. 12489423 Gleiciane Aparecida Andrade Rodrigues 03 
04/11/20 158.I. 12489423 Gleiciane Aparecida Andrade Rodrigues 03 
16/11/20 158.I. 10822989 Henrique Timo Luz 30 26/10/20 158.I. 
10985877 Jussara Duarte Morais 01 30/01/20 158.I. UNIDADE HCM: 
13070552 Ana Marcia da Silva de Paula 03 28/11/20 158.I. 13915822 
Camila Eliza Silva Melo 05 04/11/20 158.I. 14637789 Danielle Cristina 
E Silva 03 12/11/20 158.I (Contrato). 12956082 Dayse de Fatima de 
Britto 01 11/11/20 158.I. 12956082 Dayse de Fatima de Britto 03 
30/10/20 158.I. 13935721 Elaine Maciel Martins de Oliveira 20 
09/11/20 158.I. 13935721 Elaine Maciel Martins de Oliveira 01 
06/11/20 158.I. 12994232 Fernanda Vieira dos Santos 01 25/11/20 
158.I. 10863546 Geraldo Mateus Inocencio 03 01/11/20 158.I (Con-
trato). 13107859 Glaycimara Patricia Mateus Costa 03 22/11/20 158.I. 
13065727 Iranilza Dias da Silva 13 24/11/20 158.I. 11497310 Isabela 
Martins de Souza 10 03/12/20 158.I. 12337796 Ivone Maria de Oliveira 
01 14/10/20 158.I. 12642807 Jacqueline da Conceicao dos Santos 60 
30/11/20 158.I. 10892040 Lidiane Marques Inocente Clemente 11 
24/11/20 158.I. 13083985 Maria Aparecida Borges Sampaio 05 
01/12/20 158.I. 10423978 Maria Cristina Talabar 06 18/11/20 158.I. 
10887339 Maria Jose de Almeida Rocha 15 18/11/20 158.I. 14691562 
Mariana Antunes Henriques 03 03/11/20 158.I (Contrato). 11448099 
Marilac de Fatima Godinho Camara 03 20/11/20 158.I. 11448099 Mari-
lac de Fatima Godinho Camara 01 28/11/20 158.I. 11448099 Marilac 
de Fatima Godinho Camara 07 30/11/20 158.I. 14777494 Marina 
Regina Camargos Ferreira 05 24/11/20 158.I (Contrato). 12991238 
Michele Cintia da Cruz Leal 03 12/11/20 158.I. 13074703 Nair Celia 
Rodrigues 01 24/11/20 158.I. 11047412 Rildo Guimaraes 02 23/11/20 
158.I. 12956140 Roseli Melo Silva de Souza 03 20/11/20 158.I. 

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria Presidencial Nº. 1479 de 
24/08/2018 torna público: LICENÇAS CONCEDIDAS, no interior e 
na sede, nos termos da Lei nº 869/52, combinado com o Decreto nº 

46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho por motivo de 
saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013:
Masp Nome Período Início Artigo
UNIDADE ADC: 10415495 Maria Elizabete Pupo Nogueira 02 
05/11/20 158.I. UNIDADE CHPB: 12998639 Alba Luzia Caetano Oli-
veira 01 21/11/20 158.I. 14774475 Almir Andrade Costa Junior 03 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202012240202340120.


